
人口減少や高齢化で難しくなった集落活動を支えるボラン
ティアの登録・派遣制度です。
この制度は、いろいろな方の御理解や御協力によって成り

立っています。

隊員はボランティアで参加してくれており、慣
れた方もいれば、初めての方もいます。
作業当日は、隊員に作業の流れ・内容・注意事

項を十分に説明し、地元の方々で率先して活動し
ましょう。

中山間盛り上げ隊は、「ただのお手伝い」では
ありません。「地域のファン」になってもらうた
めにも、隊員と共同で作業し、交流を深めましょ
う。

集落対応マニュアル
隊員は、参加する地域や活動に興味を持って駆けつけていま

す。よい関係を築くことができれば、きっと地域の応援団に
なってくれるはずです。
活動を通じて出会えたのも何かのご縁。ぜひ、仲良くなって、

地域のファンになってもらえる工夫をしてみましょう。

－集落のファンを作るために－

中山間盛り上げ隊

中山間盛り上げ隊って？？

集落活動の主役はあくまでも地元！

まず、地元の人がみんなで楽しく！

中 山 間 り盛 上 げ の隊 い ろ は



極意其の一

隊員にとっては、共同作業を通じて地域の歴史や文化、地元の方の人柄に触れ
ることが活動の大きな魅力です。地元がどんな地域で、活動にどんな意味や背景
（ストーリー）があるのか紹介しましょう。

数百年続く神社のしめ縄を
かけるのは特別な体験

あちらこちらで地域の
宝が見つかります

地区の方とのふれあいも
大きな魅力

地元に興味を持ってもらおう

住んでいると気づかないことでも、隊員の目には
すばらしい宝物に見えていることがあります。
「ここの景色はすばらしいですね！」「これを先

祖代々引き継いできたなんて、すごいですね！」
そんな会話を通して、自身の地元の魅力を再発見

できるかもしれません。
ぜひ、活動の合間など、積極的にコミュニケー

ションをとりましょう。
必須ではありませんが、休憩のときに飲み物や軽

食を用意してあげることで、活動の継続性や満足度
の向上も期待できます。

休憩中の地元の方との
おしゃべりも楽しいひととき

極意其の二

外から見た「地元の良さ」を教えてもらおう

「 地 域 フの ァ ン に」

な っ もて ら う はに ？



極意其の三

前、電子メールアドレスを教えてもらいました。その後

「また来てね」と言える仕掛けをつくる

⚫ 活動当日に地区の人達と撮った写真を、御礼のメッセージを
添えて電子メールで送りました。

⚫ 年末恒例のもちつき大会の招待はがきを送ってみたところ、
参加があり、さらに仲良くなりました。

⚫ 中山間盛り上げ隊には依頼できなかった活動を、個人的にお
願いしてみたところ、お友達と一緒にお手伝いに来てくれま
した！

隊員の中には、特定の集落に惚れ込んで、リピーターとして何度もその集落を訪れたりお手伝

いされる方もいらっしゃいます。
お礼状やメールなどで感謝の気持ちを表したり、地区の行事に招待してみたり、「また来て

ね」と言える関係を作ることが大切です。
盛り上げ隊の活動以降もつながることのできる関係をつくっていきましょう。

①隊員へ感謝の気持ちを伝えましょう
活動に参加してもらった隊員と、差し支えない範囲で連絡先を交換し、お礼状やメール

などで感謝の気持ちを伝えて、つながりを持ちましょう。
例えば･･･
活動当日に地区の人と撮った写真をお礼のメッセージを添えてメ－ルで送る 等

③地区の伝統行事やイベント等にも招待しませんか？
一度限りの交流とならないためにも、中山間盛り上げ隊の活動後も、神楽や伝統芸能

の披露、地区のお祭りなどに招待してみてはいかがでしょうか？

◆送る際の注意事項
・ お礼の連絡はできるだけその日のうちか、遅くとも２～３日中に書くよう
にしましょう。

・ お礼状にほかの用件を記載することは失礼にあたりますので、ほかの用件
は記載しないよう心がけましょう。

◆招待する際の注意事項
隊員の中には場所になじみのない方もいますので、招待の連絡をする際は、必ず開催場

所の地図をつけるようにしましょう。

･･･実際の声･･･

②活動内容を発信しよう

活動内容をSNSや地域の広報誌などで発信しましょう。
例えば･･･
活動内容を掲載した広報誌を隊員に送る、Instagramなどにアップする 等

◆発信する際の注意事項
・ 写真や氏名を掲載するときは、あらかじめ本人の了解を得ましょう。



～参考～ お礼状・招待状の文例

（１）お礼状

（２）案内状

作成する際は、以下の文例を参考に作成してみましょう。

拝啓

梅の爽やかな香りが漂う季節になってきましたが、■■様におかれまして
はご清祥のことと存じます。
先日はお忙しいところ貴重なお時間を割いていただき、「○○祭りの運営
のお手伝い（＝活動内容）」にご参加くださいまして、心よりお礼を申し
上げます。
祭りが大きな問題なく無事に終えることができましたのは、■■様のご協
力のお陰です。重ねてお礼申し上げます。

まだ朝夕冷えることも多い時期ですので、お身体にはお気をつけください。
■■様のまたのお越しを心からお待ちしております。
今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具
令和○年○月○日
○○公民館館長 △△ △△

令和○年○月○日
■■ ■■ 様

○○公民館館長 △△ △△

○○祭りのご案内

盛夏の候、■■様におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。
先日は○○のお手伝いにご参加いただきありがとうございました。
さて、当集落では、毎年この時期に○○祭りを開催しており、今年は下

記の日程にて行いますのでご案内申し上げます。
ご多用とは存じますが、ご家族、ご友人等をお誘い合わせの上、是非お

越しくださいますようお願いいたします。

記

日 時：○○月○○日（○曜日）午後○時～○時
場 所：●●（詳細の場所は別添の案内図をご参照ください）
催し物：


	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4


